Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 169/2017 UASG 153031

Nº Processo: 23089036352201722 . Objeto: Aquisição de cartucho de deionização e outros - marca Sartorius. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Produto destinado a projeto de pesquisa cientifica.
Declaração de Dispensa em 17/01/2018. SILMARA SOUZA DE SIQUEIRA. Diretora do Depto. de Administração do Campus São Paulo.
Ratificação em 17/01/2018. ROSANA FIORINI PUCCINI. Diretora do Campus São Paulo. Valor Global: R$ 21.849,33. CNPJ CONTRATADA
: 03.437.141/0001-64 SARTORIUS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 19/01/2018) 153031-15250-2018NE800216

EDITAL Nº 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve: homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto
A, regulamentado pelo Edital nº 260, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, página 73. PROCESSO:
23089.000824/2017-17.

Tema: ORÇAMENTO PÚBLICO, TRIBUTAÇÃO E FINANCIAMENTO DAS CIDADES

Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
• Administração/ Administração Pública
• Administração/ Contabilidade e Finanças Públicas
• Administração/ Política e Planejamento Governamen-
tais
• Geografia/Geografia Econômica
• Planejamento urbano e regional/ Métodos e Técnicas
de Planejamento Urbano e Regional
• Economia/Política Fiscal
• Direito/Direito Público e Econômico

1 1° Patrícia Laczynski de Souza 7,35

EDITAL Nº 14, DE 15 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve: homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto
A, regulamentado pelo Edital nº 264, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, página 73. PROCESSO:
23089.000831/2017-19.

Tema: REDES DE EQUIPAMENTOS E PROJETO DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS

Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
• Administração/Administração Pública
• Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e
Urbanismo; Planejamento e Projeto de Equipamento
• Engenharia Civil/Construção civil
• Planejamento Urbano e Regional/Serviços urba-
nos e regionais

1 1° Guilherme Moreira Petrella 8,30

EDITAL Nº 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU
de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação
da unidade acadêmica ZONA LESTE, resolve: homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto
A, regulamentado pelo Edital nº 262, de 28/06/2017, publicado no Diário Oficial da União de 30/06/2017, Seção 3, página 73. PROCESSO:
23089.000827/2017-42.

Tema: POPULAÇÕES URBANAS E SUAS DINÂMICAS

Área/Subárea Va g a s Classificação Aprovados Notas
• Demografia/Política Pública e Estudos de Po-
pulação e Distribuição Espacial
• Geografia/Geografia da População
• Economia/Demografia Econômica
• Planejamento urbano e regional/Aspectos sociais
do planejamento urbano e regional
• Sociologia/Sociologia Urbana
• Direito/Direitos Especiais

1 1°
2º

Tiaraju Pablo D'Andrea
Juliana Blasi Cunha

7,69
7,62

O presente concurso público terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de
acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2017 UASG 153035

Nº Processo: 23085002056201768 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de coleção e materiais bibliográficos. Total de Itens Li-
citados: 00070. Edital: 22/01/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av
Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-72-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 22/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.uftm.edu.br. Os descritivos a serem seguidos são os
constantes no Anexo I do Edital.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos

(SIDEC - 19/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

PREGÃO Nº 95/2017 UASG 153035

Nº Processo: 23085002050/17-91 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de aparelhos de medição e orientação para diversas áreas da
UFTM. Total de Itens Licitados: 00031. Edital: 22/01/2018 de 08h00
às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-95-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
e seus Anexos encontram-se nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.uftm.edu.br. Deverão seguir as descrições contidas
no Anexo I do Edital.

DANIEL BRANDAO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2017

O pregoeiro da UFTM torna público na forma da lei o
resultado do julgamento do Pregão SRP 18/2017, gerando-se a ata
com validade de 12 meses a contar da data de homologação, cujo
resultado encontra-se no site COMPRASGOVERNAMENTAIS e no
site oficial da UFTM, onde sagraram-se vencedoras as empresas:DBR
COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERAIL MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA - EPP, FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP E ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA - ME.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM

(SIDEC - 19/01/2018) 153035-15242-2018NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 UASG 150221

Nº Processo: 23127000810/17-91.
PREGÃO SRP Nº 139/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
02563570000115. Contratado : MEDI-SAUDE PRODUTOS MEDI-
COS -HOSPITALARES EIRELI. Objeto: Fornecimento,instalação e
garantia de dez macas hidráulicas articuladas. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 11/01/2018 a 10/01/2021. Valor Total:
R$69.479,90. Fonte: 188000000 - 2017NE803957. Data de Assina-
tura: 11/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 150221

Número do Contrato: 113/2014.
Nº Processo: 23127000373/14-63.
PREGÃO SRP Nº 126/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
30280358000690. Contratado : ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL
LTDA. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze)me-
ses,podendo ser rescindido a qualquer momento. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total:
R$1.911.089,75. Fonte: 151002767 - 2017NE802756 Fonte:
6153000300 - 2017NE801744 Fonte: 6100000300 - 2017NE802314
Fonte: 6100000300 - 2017NE802322. Data de Assinatura:
2 9 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 19/01/2018) 150221-15242-2017NE800054

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90/2017

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/12/2017 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais para coleta de sangue no SPC do HC/UFTM com co-
modato de 06 (seis) aparelhos visualizadores de veias.Entrega das
Propostas: a partir de 27/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2018, às 08h33 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GISELE GALENO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2018) 150221-15242-2017NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2017

O Pregoeiro do HC/UFTM torna público o resultado do
Pregão Eletrônico 50/2017, cujos preços registrados estão disponíveis
no portal COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata
com vigência de 12 (doze) meses a partir da homologação. Tendo
como vencedora a seguinte empresa: CONTROL LAB CONTROLE
DE QUALIDADE P LABORATÓRIOS LTDA para o item 1, no
valor total de R$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais).

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS

(SIDEC - 19/01/2018) 150221-15242-2018NE800054

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117006369201771.
PREGÃO SISPP Nº 119/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 00969841000101.
Contratado : ARQGRAPH SERVICOS LTDA. -.Objeto: Contratação
de serviços continuados de limpeza. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 18/01/2018 a 18/01/2019. Valor Total:
R$1.882.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE804713. Data de As-
sinatura: 18/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 154043-15260-2017NE800513

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

Eliana Lopes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-22T07:21:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial